

Series SGN

कोड नं. **310**
Code No.रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 24 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 24 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

बीमा

INSURANCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 60

Maximum Marks : 60

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Instructions : All questions are compulsory.

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में 24 प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (ii) पहले आठ प्रश्न एक-एक अंक के बहुत छोटे उत्तर वाले प्रश्न हैं। इनमें से प्रत्येक का उत्तर दस शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (iii) क्रम संख्या 9 से 14 तक के प्रश्न दो-दो अंकों के छोटे उत्तर वाले प्रश्न हैं। इनमें से प्रत्येक का उत्तर 50 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (iv) क्रम संख्या 15 से 17 तक के प्रश्न तीन-तीन अंकों के प्रश्न हैं। इनमें से प्रत्येक का उत्तर 70 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) क्रम संख्या 18 से 21 तक के प्रश्न चार-चार अंकों के प्रश्न हैं। इनमें से प्रत्येक का उत्तर 100 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) क्रम संख्या 22 से 24 तक के प्रश्न पाँच-पाँच अंकों के प्रश्न हैं। इनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।

General Instructions :

- (i) This question paper contains **24** questions. Answer **all** the questions.
- (ii) First **eight** questions are very short-answer type questions carrying **one** mark each. Answers to these questions should not exceed **ten** words each.
- (iii) Questions from serial number **9** to **14** are short-answer type questions carrying **two** marks each. Answers to these questions should not exceed **50** words each.
- (iv) Questions from serial number **15** to **17** carry **three** marks each. Answers to these questions should not exceed **70** words each.
- (v) Questions from serial number **18** to **21** carry **four** marks each. Answers to these questions should not exceed **100** words each.
- (vi) Questions from serial number **22** to **24** carry **five** marks each. Answers to these questions should not exceed **150** words each.

1. अग्नि बीमा को छोड़कर सामान्य बीमा के किन्हीं दो प्रकारों का उल्लेख कीजिए । 1
State any two types of general insurance other than Fire Insurance.
2. एक ऐसी कम्पनी का पूरा नाम लिखिए जो पहले G.I.C. की सहायक कम्पनी थी । 1
Write the full name of a company which was earlier a subsidiary of G.I.C.
3. क्या एक व्यवसाय गृह द्वारा दो वर्ष की अवधि की अग्नि बीमा पॉलिसी ली जा सकती है ? 1
Can a Fire Insurance Policy of two years' duration be obtained by a business house ?
4. समुद्री बीमा के तीन प्रकारों के नाम बताइए । 1
Name the three types of Marine Insurance.
5. मोटर वाहन अधिनियम के अन्तर्गत किस प्रकार का बीमा अनिवार्य है ? 1
Which type of insurance is mandatory under the Motor Vehicles Act ?
6. समुद्री बीमा के अन्तर्गत समय पॉलिसी का क्या अर्थ है ? 1
What is meant by Time Policy under Marine Insurance ?
7. एक बन्दरगाह से दूसरे बन्दरगाह तक मार्गस्थ माल की हानि का बीमा करने हेतु सेंधमारी एवं चोरी बीमा पॉलिसी ली जानी चाहिए । क्या आप सहमत हैं ? अपने उत्तर के समर्थन में कारण दीजिए । 1
A Burglary and Theft Insurance Policy should be obtained to cover the loss of goods-in-transit from one sea-port to another sea-port. Do you agree ? Give reason in support of your answer.
8. क्या बीमित व्यक्ति की प्राकृतिक मृत्यु की दशा में व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी के अन्तर्गत दावा स्वीकार हो जाएगा ? अपने उत्तर के समर्थन में कारण दीजिए । 1
Will a claim under Personal Accident Policy be accepted in the case of natural death of the insured ? Give reason in support of your answer.
9. क्या किसी सम्पत्ति का उसके वास्तविक मूल्य से अधिक मूल्य के लिए अग्नि बीमा कराना उचित रहेगा ? कारण बताते हुए उत्तर दीजिए । 2
Will it be advisable to insure a property under Fire Insurance for a value higher than its actual value ? Answer giving reasons.

10. औसत वाक्य वाली अग्नि बीमा पॉलिसी के अन्तर्गत किसी सम्पत्ति का उसके वास्तविक मूल्य से कम मूल्य के लिए बीमा कराने का क्या परिणाम होगा ? उदाहरण द्वारा समझाइए । 2
- What will be the effect of insuring a property under Fire Insurance for a value which is less than its actual value, if the policy contains Average Clause ? Explain with example.
11. मूल्यांकित अग्नि बीमा पॉलिसी का क्या अर्थ है ? 2
- What is meant by a Valued Fire Insurance Policy ?
12. समुद्री बीमा अनुबन्धों में 'सामान्य औसत' का क्या अर्थ है ? 2
- What is meant by 'General Average' in Marine Insurance contracts ?
13. मोटर बीमा में आवरण पत्र कब और क्यों निर्गमित किया जाता है ? 2
- When and why is a Cover Note issued in Motor Insurance ?
14. किसी वाहन के बीमा प्रमाण-पत्र में वाहन के बारे में दिए गए विवरणों का उल्लेख कीजिए । 2
- State the details that are given in the Certificate of Insurance of a vehicle.
15. अमर एक मकान का स्वामी है जिसके लिए अग्नि बीमा कराया हुआ है । वह मकान बंशीधर को बेच देता है, परन्तु उसको बीमा पॉलिसी का हस्तांतरण नहीं करता । बाद में मकान आग से नष्ट हो जाता है । क्या अमर या बंशीधर बीमा कम्पनी से हानि की वसूली कर सकते हैं ? इस मामले में बीमा का कौन-सा सिद्धान्त लागू होगा ? 3
- Amar is the owner of a house which is insured against fire. He sells the house to Banshidhar, but does not transfer the insurance policy to him. The house is thereafter destroyed by fire. Can Amar or Banshidhar recover the loss from the insurance company ? Which principle of insurance will be applicable in this case ?

16. एक समुद्री बीमा पॉलिसी में निम्नलिखित वाक्यों का क्या अर्थ है ?

3

(क) खोया अथवा न खोया

(ख) टकराव

(ग) इंचमेरी

What is meant by the following clauses in a Marine Insurance Policy ?

(a) Lost or Not Lost

(b) Running Down

(c) Inchmaree

17. समुद्री बीमा के अन्तर्गत मूल्यांकित पॉलिसी तथा खुली अथवा अमूल्यांकित पॉलिसी में अन्तर कीजिए ।

3

Distinguish between Valued Policy and Open or Unvalued Policy under Marine Insurance.

18. 'चोरी', 'डकैती' तथा 'संधमारी' के क्या अर्थ हैं ? इनसे होने वाली हानि की क्षतिपूर्ति के लिए किस प्रकार की बीमा पॉलिसी ली जाती है ?

4

What is meant by 'Theft', 'Robbery' and 'Burglary' ? Which type of insurance policy is obtained to indemnify the loss caused by these ?

19. बीमा अनुबन्धों पर लागू होने वाले परम सद्विश्वास के सिद्धान्त को समझाइए तथा इसका महत्त्व भी बताइए ।

4

Explain the principle of Utmost Good Faith applicable to the contracts of insurance and also give its importance.

20. चिकित्सा दावा पॉलिसी कौन ले सकता है ? इसका क्या उद्देश्य है ? नकदी-रहित स्वास्थ्य बीमा का अर्थ भी बताइए ।

4

Who can obtain a Mediclaim Policy ? What is its purpose ? Also state the meaning of Cashless Health Insurance.

21. एक भंडारगृह में रखे 'अ' के माल का बीमा हो चुका है। माल नष्ट हो जाता है और 'अ' बीमा कम्पनी से उसका पूरा मूल्य ₹ 5,00,000 वसूल कर लेता है। बाद में 'अ' को भंडारगृह-रक्षक से भी ₹ 5,00,000 मिल जाते हैं। बीमा कम्पनी 'अ' से इस रकम की माँग करती है परन्तु 'अ' मना करता है। आप इस विवाद को कैसे सुलझाएँगे ? बीमा के उस सिद्धांत को बताइए जो यहाँ लागू होगा।

4

'A's goods in a warehouse are insured. The goods are destroyed. 'A' recovers their full value of ₹ 5,00,000 from the insurance company. Afterwards, 'A' also gets ₹ 5,00,000 from the warehouse-keeper. The insurance company claims the amount from 'A' but he refuses. How will you settle the dispute ? State the principle of insurance which will be applicable here.

22. सामान्य बीमा व्यवसाय पर नियंत्रण रखना क्यों आवश्यक है ? भारत में सामान्य बीमा व्यवसाय के लिए लाइसेंस प्रदान करने का अधिकार किसको है ? लाइसेंस के लिए आवेदन किस प्रकार के संगठन कर सकते हैं ? न्यूनतम पूँजी क्या है जिससे सामान्य बीमा व्यवसाय आरम्भ किया जा सकता है ?

5

Why is it necessary to regulate general insurance business ? Who is authorized to grant licence for general insurance business in India ? What type of organisations can apply for licence ? What is the minimum capital with which a general insurance business can be started ?

23. संधमारी एवं चोरी बीमा के अन्तर्गत कोई दावा प्रस्तुत करने तथा उसका निपटारा करवाने के लिए किस कार्यवाही का अनुसरण किया जाएगा ? संक्षेप में समझाइए।

5

What procedure will be followed to file a claim and get it settled under Burglary and Theft Insurance ? Explain briefly.

24. एक व्यक्ति कार से टकरा जाता है और उसे चोट लग जाती है । उस व्यक्ति के, कार के स्वामी के तथा बीमाकर्ता के क्या अधिकार, कर्तव्य एवं दायित्व होंगे ? संक्षेप में वर्णन कीजिए ।

5

A person is hit by a car and gets injured. What will be the rights, duties and liabilities of that person, car owner and the insurer ? Describe briefly.